BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-TCLN

V/v giải trình ý kiến thẩm định Hồ sơ

trình chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng để thực hiện giai đoạn 2 Dự án

Đầu tư xây dựng sân Golf, dịch vụ

 Yên Dũng, Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 13/02/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Giang về việc việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng (CMĐSDR) sang mục đích khác để thực hiện Giai đoạn 2 dự án Đầu

tư xây dựng sân Golf, dịch vụ Yên Dũng, Bắc Giang (sau đây viết tắt là Dự án)

và hồ sơ kèm theo.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Văn bản số 1636/BNN-

TCLN ngày 18/3/2022 gửi các Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Xây dựng; Bộ

Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch về việc thẩm định chủ trương CMĐSDR để thực hiện Dự án.

Đến nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được ý kiến

thẩm định của các Bộ Quốc phòng (Văn bản số 907/BQP-TM ngày 29/3/2022),

Bộ Công an (Văn bản số 1139/BCA-ANKT ngày 06/4/2022), Bộ Xây dựng (Văn

bản số 1313/BXD-QHKT ngày 18/4/2022), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Văn

bản số 1439/BVHTTDL-KHTC ngày 27/4/2022), Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Văn

bản số 3588/BKHĐT-KTNN ngày 02/6/2022), Bộ Tài nguyên và Môi trường (Văn

bản số 3075/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 03/6/2022).

Căn cứ ý kiến của các Bộ nêu trên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang như sau:

1. Giải trình đầy đủ ý kiến thẩm định của các Bộ Công an, Bộ Xây dựng;

Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Văn hóa Thể thao và

Du lịch và đề nghị của Bộ Quốc phòng.

(Có Văn bản của các Bộ kèm theo)

2. Đề nghị làm rõ các nội dung sau:

- Xác định và thống nhất tên Dự án trong toàn bộ hồ sơ trình chủ trương

CMĐSDR và các văn bản khác có liên quan.

- Đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang làm rõ, cam kết về sự phù hợp của Dự án

với Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia khi đề nghị quyết định chủ trương chuyển

2

mục đích sử dụng đối với 77,2 ha rừng rừng trồng đang thuộc quy hoạch rừng sản

xuất để thực hiện Dự án. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang

có Văn bản số 100/SNN-KL ngày 18/01/2022 về việc cung cấp thông tin phục vụ

Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, tuy

nhiên, Dự án không có tên trong danh mục các công trình, dự án có nhu cầu

CMĐSDR giai đoạn 2021-2030 tỉnh Bắc Giang.

- Làm rõ chỉ tiêu phân bổ sử dụng các loại đất (đất rừng sản xuất, các loại

đất khác) để thực hiện Dự án trong Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh,

huyện Yên Dũng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất tỉnh Bắc Giang và huyện Yên Dũng thời kỳ 2021-3030; phù hợp với chỉ

tiêu sử dụng đất xây dựng cơ sở thể dục thể thao, đất thương mại, dịch vụ tỉnh

Bắc Giang được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg

ngày 17/02/2022 phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 phân bổ chỉ

tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế

hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025, trong đó có chỉ tiêu của tỉnh Bắc

Giang; đồng thời cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan.

- Theo ý kiến thẩm định của Bộ Công an, giai đoạn 1 của Dự án đạt hiệu quả

kinh doanh còn thấp, quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng có nhiều đơn thư, tố

cáo gây phức tạp tình hình an ninh trật tự tại địa phương. Do vậy, đề nghị UBND

tỉnh Bắc Giang cân nhắc cẩn trọng việc tiếp tục thực hiện Dự án giai đoạn 2.

- Dự án đề nghị CMĐSDR với diện tích lớn đã được Nhà nước giao đất cho

các hộ gia đình, cá nhân sử dụng ổn định, lâu dài vào mục đích lâm nghiệp và một

phần đất ở theo quy định của pháp luật. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang

xem xét, cân nhắc cẩn trọng việc chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự

án, tránh tình trạng việc thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện Dự án gây

tác động đến việc mất đất ở, đất sản xuất lâm nghiệp, tạo áp lực về sinh kế từ nghề

rừng của người dân tại địa phương, có thể phát sinh đơn thư, tố cáo gây phức tạp

tình hình an ninh trật tự như trong giai đoạn 1 của Dự án.

- Để tạo sự đồng thuận trong việc xây dựng và triển khai Dự án, đề nghị

UBND tỉnh Bắc Giang xem xét lấy ý kiến rộng rãi của người dân quanh khu vực

Dự án và những đối tượng chịu sự tác động của Dự án.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề  nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc

Giang chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Các Bộ: CA, QP, TNMT, KHĐT, XD, VHTTDL;

- Lưu: VT, TCLN, Hồ sơ dự án.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

		2022-06-27T14:31:08+0700

		2022-06-28T08:18:13+0700

		2022-06-28T08:18:13+0700

		2022-06-28T08:18:13+0700

		2022-06-28T08:18:13+0700